
На основу члана 19. Закона о сточарству („Службени гласник РС”, 

број 41/09), а у вези са чланом 7. Закона о буџету Републике Србије за 2012. 

годину („Службени гласник РС”, бр. 101/11 и 93/12) и члана 42. став 1. Закона о 

Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05-исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 
68/12-УС и 72/12), 

 

Влада доноси 

 

 

УРЕДБУ 

О УТВРЂИВАЊУ ГОДИШЊЕГ ПРОГРАМА МЕРА ЗА СПРОВОЂЕЊЕ 

ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА ЗА 2012. ГОДИНУ  

 

 

 

Члан 1. 

Овом уредбом утврђује се Годишњи програм мера за спровођење 

одгајивачког програма за 2012. годину (у даљем тексту: Програм), који је 

одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део. 

 

Члан 2. 

Програмом из члана 1. ове уредбе утврђује се обим и врсте мера код 

великих преживара, ситних преживара, копитара, у свињарству, живинарству, 

пчеларству и аквакултури, обим средстава за спровођење ових мера, као и начин 

расподеле средстава.  

 

Члан 3. 

Ова уредба ступа на снагу наредног дана од  дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”. 

 

 

 

 

 

 

05 број:  

У Београду,   октобра 2012. године 

 

 

В Л А Д А 

 

 

ПРЕДСЕДНИК  

 

 

 

 

 

4827012.0065.33.doc/1



ГОДИШЊИ ПРОГРАМ 

МЕРА ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА ЗА 2012. ГОДИНУ 

 

I 

У 2012. години обавиће се мере за спровођење одгајивачког 

програма код великих преживара, ситних преживара, копитара, у свињарству, 

живинарству, пчеларству и аквакултури. 

 

II. 

Мере за спровођење одгајивачког програма обавиће се у обиму и у 

висини јединичне цене утврђене у табели за сваки вид рада, а према динамици 

прилива средстава обезбеђених за те намене, и то: 

 

  
1. МЕРЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА КОД ВЕЛИКИХ ПРЕЖИВАРА 

Ред.

бр. 
Назив мере 

Планирани 

обим за 2012. 

годину 

Цена по 

јединици 

мере/дин 

Укупно 

Аутохтоне расе говеда 

Буша 

1. Селекцијске смотре 85 350 29.750 

2. Контрола млечности и продуктивности уматичених крава 20 2.000 40.000 

УКУПНО: 69.750 

Племените расе говеда 

Сименталска раса 

1. Селекцијске смотре 50.000 300 15.000.000 

2. Линеарна оцена првотелки 10.000 200 2.000.000 

3. Контрола млечности уматичених крава 25.500 2.000 51.000.000 

4. Контрола биковских мајки 350 3.000 1.050.000 

5. Перформанс тест бикова 25 25.000 625.000 

6. Биолошки тест бикова 10 20.000 200.000 

7. Прогени тест на млечност 10 30.000 300.000 

УКУПНО: 70.175.000 

Холштајн-фризијска раса 

1. Селекцијске смотре 12.000 300 3.600.000 

2. Линеарна оцена првотелки 2.000 200 400.000 

3. Контрола млечности уматичених крава 8.500 700 5.950.000 

4. Контрола биковских мајки 100 3.000 300.000 

5. Прогени тест бикова на млечност 7 30.000 210.000 

УКУПНО: 10.460.000 

Домаћи биво 

1. Селекцијске смотре 10 350 3.500 

УКУПНО: 3.500 

СВЕГА КОД ВЕЛИКИХ ПРЕЖИВАРА: 80.708.250 

 
2. МЕРЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА У СВИЊАРСТВУ 

Ред.

бр. 
Назив мере 

Планирани 

обим за 2012. 

годину 

Цена по 

јединици 

мере/дин 

Укупно 

Аутохтоне расе свиња 

Моравка 

1. Контрола продуктивности уматичених крмача 10 300 3.000 

2. Контрола продуктивности уматичених нерастова 4 900 3.600 

УКУПНО: 6.600 

Ресавка 

1. Контрола продуктивности уматичених крмача 10 300 3.000 



 2 

2. Контрола продуктивности уматичених нерастова 3 900 2.700 

УКУПНО: 5.700 

Мангулица 

1. Контрола продуктивности уматичених крмача 70 300 21.000 

2. Контрола продуктивности уматичених нерастова 8 900 7.200 

УКУПНО: 28.200 

Племените расе свиња 

1. Селекцијске смотре 9.500 100 950.000 

2. Контрола продуктивности уматичених крмача 10.500 300 3.150.000 

3. Контрола продуктивности уматичених нерастова 250 900 225.000 

4. Одабирање и контрола нерастовских мајки 480 3.000 1.440.000 

5. Перформанс тест нерастова 420 3.000 1.260.000 

6. Перформанс тест назимица 6.600 300 1.980.000 

7. Биолошки тест нерастова 70 5.000 350.000 

УКУПНО: 9.355.000 

СВЕГА У СВИЊАРСТВУ: 9.395.500 

 
3. МЕРЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА КОД СИТНИХ ПРЕЖИВАРА 

Ред.

бр. 
Назив мере 

Планирани 

обим за 2012. 

годину 

Цена по 

јединици 

мере/дин 

Укупно 

Аутохтоне расе оваца 

Праменка  

1. Селекцијске смотре 3.500 100 350.000 

2. Контрола продуктивности оваца 2.200 300 660.000 

3. Контрола млечности оваца 1.000 1.000 1.000.000 

4. Перформанс тест овнова 2 2.800 5.600 

5. Биолошки тест овнова 5 2.000 10.000 

6. Прогени тест овнова 2 3.500 7.000 

УКУПНО: 2.032.600 

Племените расе оваца 

1. Селекцијске смотре 13.000 100 1.300.000 

2. Контрола продуктивности оваца 9.300 300 2.790.000 

3. Контрола млечности оваца 1.400 1.400 1.960.000 

4. Перформанс тест овнова 5 2.800 14.000 

5. Биолошки тест овнова 5 2.000 10.000 

6. Прогени тест овнова 2 3.500 7.000 

УКУПНО: 6.081.000 

Аутохтоне расе коза 

Балканска и Српска бела коза 

1. Селекцијске смотре 450 100 45.000 

2. Контрола продуктивности коза 350 300 105.000 

3. Контрола млечности коза 300 1.300 390.000 

4. Перформанс тест јарчева 1 2.800 2.800 

5. Биолошки тест јарчева 2 2.000 4.000 

6. Прогени тест јарчева на млечност 1 3.500 3.500 

УКУПНО: 550.300 

Племените расе коза 

1. Селекцијске смотре 900 100 90.000 

2. Контрола продуктивности коза 700 300 210.000 

3. Контрола млечности коза 700 1.300 910.000 

4. Перформанс тест јарчева 1 2.800 2.800 

5. Биолошки тест јарчева 2 2.000 4.000 

6. Прогени тест јарчева на млечност 1 3.500 3.500 

УКУПНО: 1.220.300 

СВЕГА КОД СИТНИХ ПРЕЖИВАРА: 9.884.200 

 



 3 

 

 
4. МЕРЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА КОД КОПИТАРА 

Ред. 

Бр. 
Назив мере 

Планирани 

обим 2012. 

године 

Цена по 

јединици 

мере/дин 

Укупно 

Аутохтоне расе коња 

Домаћи брдски коњ 

1. Идентификација, обележавање  и увођење у евиденцију нових 

грла  

20 400 8.000 

2. Контрола продуктивности уматичених грла са познатим 

пореклом 

25 3.000 75.000 

3. Селекцијске смотре 25 500 12.500 

4. Лиценцирање пастува 3 7.000 21.000 

УКУПНО: 116.500 

Расе коња намењене спорту 

Енглески пунокрвни коњ 

1. Контрола продуктивности уматичених грла са познатим 

пореклом 

200 3.000 600.000 

2. Коришћење у репродукцији пастува које одреди стручна 

комисија као „пепиниере” на ергелама и висококвалитетне 

пастуве у оквиру матичних запата на индивидуалним 

газдинствима 

6 16.000 96.000 

3. Одгој подмлатка оба пола у старости од 1 до 3 године који 

потичу из сопствене производње на ергелама 

6 7.000 42.000 

4. Одгој подмлатка оба пола у старости од 1 до 3 године који 

потичу из сопствене производње на индивидуалним 

газдинствима 

15 7.000 105.000 

5. Лиценцирање пастува 10 7.000 70.000 

УКУПНО: 913.000 

Расе касача 

1. Контрола продуктивности уматичених грла са познатим 

пореклом 

310 3.000 930.000 

2. Одгој подмлатка оба пола у старости од 1 до 3 године који 

потичу из сопствене производње на индивидуалним 

газдинствима 

4 7.000 28.000 

3. Лиценцирање пастува 15 7.000 105.000 

УКУПНО: 1.063.000 

Липицанери 

1. Контрола продуктивности уматичених грла са познатим 

пореклом 

300 3.000 900.000 

2. Коришћење у репродукцији пастува које одреди стручна 

комисија као „пепиниере” на ергелама и висококвалитетне 

пастуве у оквиру матичних запата на индивидуалним 

газдинствима 

8 16.000 128.000 

3. Одгој подмлатка оба пола у старости од 1 до 3 године који 

потичу из сопствене производње на ергелама 

10 7.000 70.000 

4. Одгој подмлатка оба пола у старости од 1 до 3 године који 

потичу из сопствене производње на индивидуалним 

газдинствима 

20 7.000 140.000 

5. Лиценцирање пастува 10 7.000 70.000 

УКУПНО: 1.308.000 

Хладнокрвне расе коња 

1. Контрола продуктивности уматичених грла са познатим 

пореклом 

40 2.500 100.000 

2. Лиценцирање пастува 5 7.000 35.000 

3. Селекцијске смотре 70 400 28.000 

УКУПНО: 163.000 

Балкански магарац 

1. Контрола продуктивности уматичених грла са познатим 

пореклом 

4 2.500 10.000 



 4 

2. Селекцијске смотре 20 400 8.000 

УКУПНО: 18.000 

СВЕГА КОД КОПИТАРА: 3.581.500 

 
5. МЕРЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА У ЖИВИНАРСТВУ 

Ред. 

Бр. 
Назив мере 

Планирани 

обим 2012. 

године 

Цена по 

јединици 

мере/дин 

Укупно 

Племените расе 
1. Тест бројлера 2.000 150 300.000 

2. Тест носиља конзумних јаја 2.000 150 300.000 

УКУПНО: 600.000 

Аутохтоне расе живине 
1. Идентификација и обележавање 100 150 15.000 

2. Контрола продуктивних својстава 100 150 15.000 

УКУПНО: 30.000 

СВЕГА У ЖИВИНАРСТВУ: 630.000 

 
6. МЕРЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА У ПЧЕЛАРСТВУ 

Ред. 

Бр. 
Назив мере 

Планирани 

обим 2012. 

године 

Цена по 

јединици 

мере/дин 

Укупно 

1. 
Квалитетне приплодне пчелиње матице из линија 

20.000 80 1.600.000 

2. Перформанс тест линија  8 30.000 240.000 

3. Прогени тест пчелињих матица 4 35.000 140.000 

4. Селекција пчела на продуктивност 16 4.500 72.000 

5. Праћење нових екотипова пчела 4 30.000 120.000 

6. Тест трутовских мајки 4 25.000 100.000 

УКУПНО: 2.272.000 

СВЕГА У ПЧЕЛАРСТВУ 2.272.000 

 
7. МЕРЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДГАЈИВАЧКОГ ПРОГРАМА У АКВАКУЛТУРИ 

Ред. 

Бр. Назив мере 

Планирани 

обим 2012. 

године 

Цена по 

јединици 

мере/дин 

Укупно 

 Пастрмка 

1. Одабирaње приплодних матица риба 250 400 100.000 

2. Обележавање матица 250 300 75.000 

3. Контролу продуктивности уматичених калифорнијских 

пастрмки 

230 200 46.000 

4. Испитивање преношења особина на потомство одабраних 

квалитетних матица 

12 18.000 216.000 

5. Обележавање јединки кандидата за матице 1.000 300 300.000 

6. Гајење подмладка оба пола 11 18.000 198.000 

7. Вештачки мрест калифорнијскe пастрмкe 500 300 150.000 

УКУПНО: 1.085.000 

 Шаран 

1. Одабирaње приплодних матица риба 100 800 80.000 

2. Обележавање матица 200 300 60.000 

3. Контролу продуктивности уматичених шарана 200 200 40.000 

4. 
Испитивање преношења особина на потомство одабраних 

квалитетних матица 
12 40.000 480.000 

5. Обележавање јединки кандидата за матице 800 300 240.000 

6. Гајење подмладка оба пола 16 50.000 800.000 

7. Вештачки мрест шарана 300 300 90.000 

УКУПНО: 1.790.000 

 

 



 5 

 

Аутохтоне врсте риба 

Поточна пастрмка, липљан, младица, деверика, шаран дивљак, лињак, деверика 

1. Одабирaње приплодних матица риба 300 600 180.000 

2. Обележавање матица 300 300 90.000 

УКУПНО: 270.000 

СВЕГА У АКВАКУЛТУРИ 3.145.000 

 

III. 

Средства предвиђена Програмом расподелиће се у односу 88% за 

рад основне одгајивачке организације и организације са посебним овлашћењима и 

12% за рад регионалне одгајивачке организације, од реализованих средстава. 

Даљу расподелу средстава и динамику коришћења утврдиће 

Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде, а у зависности од 

обезбеђених средстава и времена обављања послова. 

 

IV. 

У 2012. години посебно ће се финансирати одржавање локалних и 

регионалних изложби код великих преживара, ситних преживара и копитара, које 

организује овлашћена одгајивачка организација. 

 

ИЗЛОЖБЕ 

Велики преживари до 1.000.000 динара 

Мали преживари                                 до   307.117 динара 

Копитари                                до   307.117 динара 

УКУПНО: до 1.614.234 динара 

 

Финансирање дела трошкова одржавања локалних и регионалних 

изложби врши се за: утврђивање здравственог стања животиња, трошкова 

превоза, трошкова осигурања животиња, трошкова рада оцењивачке комисије и 

дела трошкова намењених за закуп изложбеног простора. 

 

V. 

Средства за финансирање послова контроле спровођења Програма, 

које врши главна одгајивачка организација, обезбеђују се у висини од 8% од 

износа реализованих средстава. 

 

VI. 

Средства за спровођење Програма користиће се за: 

1) спровођење Програма код великих преживара, ситних преживара, 

копитара, у свињарству, живинарству, пчеларству и аквакултури; 

2) обављање послова контроле спровођења Програма. 

Захтев за коришћење средстава за намене из става 1. тачка 1) овог 

поглавља имају право да подносе одгајивачке организације и организације са 

посебним овлашћењима које имају седиште на територији Републике Србије, 

осим таквих организација које имају седиште на територији Аутономне покрајине 

Војводине, којe испуњавају услове из чл. 7, 8, 9. и 10. Закона о сточарству 

(„Службени гласник РС”, број 41/09). 

Захтев за коришћење средстава за намене из става 1. тачка 2) овог 

поглавља имају право да подносе одгајивачке организације које имају седиште на 



 6 

територији Републике Србије, осим таквих организација које имају седиште на 

територији Аутономне покрајине Војводине, које испуњавају услове из члана 9. 

Закона о сточарству  („Службени гласник РС”, број 41/09). 

Међусобна права и обавезе у вези са коришћењем средстава уређују 

се уговором који закључују Министарство пољопривреде, шумарства и 

водопривреде и корисници средстава.  

Захтев за коришћење средстава из става 1. тач. 1) и 2) овог поглавља 

треба да садржи: адресу, телефон, жиро рачун, ПИБ и матични број подносиоца 

захтева, планирани програм мера за спровођење одгајивачког програма у 2012. 

години, податке о подручју на коме ће се програм спроводити, податке о 

кадровској и техничкој опремљености за спровођење Програма са 

спецификацијом опреме за обављање мера за спровођење одгајивачког програма 

коју подносилац захтева поседује.     

Регионалне одгајивачке организације обавезно наводе и подручје 

рада за које траже средства.  

Приликом избора регионалне одгајивачке организације предност 

има она регионална одгајивачка организација која обавља делатност на подручју 

управног округа за који подноси захтев.  

Подносилац захтева обавезно доставља оверену фотокопију радне 

књижице и потврду да је стручно лице одговорно за спровођење одгајивачког 

програма у сталном радном односу код подносиоца захтева, као и фотокопију 

решењa издатог од стране Министарства пољопривреде, шумарства и 

водопривреде о упису у Регистар одгајивачких организација и организација са 

посебним овлашћењима на основу чл. 7, 8, 9. и 10. Закона о сточарству 

(„Службени гласник РС”, број 41/09).  

Подносилац захтева може једним захтевом остварити право на 

коришћење средстава за више намена из става 1. тач. 1) и 2) овог поглавља. 

Захтев за коришћење средстава из става 1. тач. 1) и 2) овог поглавља 

подноси се Министарству пољопривреде, шумарства и водопривреде, Београд, 

Немањина 22-26, са назнаком „ За конкурс - не отварати”. 

Рок за подношење захтева за коришћење средстава из става 1. тач. 

1) и 2) овог поглавља  је до 12. октобра 2012. године. 

Захтеви за коришћење средстава из става 1. тач. 1) и 2) овог 

поглавља који се не поднесу у предвиђеном року, односно на начин одређен овом 

уредбом или са непотпуним или нетачним подацима неће се разматрати.  

Средства за спровођење Програма користиће се и за финансирање 

локалних и регионалних изложби великих преживара, ситних преживара и 

копитара у 2012. години.  

Уз захтев за коришћење средстава за финансирање одржавања 

локалних и регионалних изложби неопходно је да организатори доставе:  

1) податке о датуму и месту одржавања изложбе;  

2) податке о врсти и категорији квалитетних приплодних домаћих 

животиња; 

3)списак изложених квалитетних приплодних домаћих животиња са 

бројевима ушних маркица и бројевима из главне матичне евиденције, осим за 

копитаре за које се доставља списак изложених квалитетних приплодних домаћих 

животиња са бројевима из главне матичне евиденције;   

4) списак одгајивача са бројевима пољопривредног газдинства, чије 

су квалитетне приплодне домаће животиње излагане на изложби;  



 7 

5) записник надлежног републичког пољопривредног инспектора о 

одржаној изложби; 

6) одговарајуће рачуне за: утврђивање здравственог стања 

животиња, трошкова превоза, трошкова осигурања животиња, трошкова рада 

оцењивачке комисије и дела трошкова намењених за закуп изложбеног простора.  

Захтев за коришћење средстава за финансирање одржавања 

локалних и регионалних изложби подноси се Министарству пољопривреде, 

шумарства и водопривреде, Београд, Немањина 22-26. 

Рок за подношење захтева за одржавање локалних и регионалних 

изложби је до 1. новембра 2012. године. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4827012.0065.33.doc/2 


